
UOC Patrimonio e Tecnico

Il dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 284 del   22/03/2023

OGGETTO: Affidamento del servizio di manutenzione straordinaria del Sistema Smart-Vue con 
sostituzione apparecchiature, affidamento alla Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l., importo 
euro 5.300,00 (+IVA 22% = euro 6.466,00) - CIG Z423A089F7

Esercizi/o e conto 2023 - 101020901 e 516040605     Centri/o di costo 305050 - 305060 - 302050 - 110000 - 
100025 

- Importo presente Atto: € 6.565,38

- Importo esercizio corrente: € 0,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/ 1625005.1002/162916.1115

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOC Patrimonio e Tecnico   Proposta n° DT-189-2023 

L’estensore

Romina Rosati

Il Responsabile del Procedimento

Francesco Proietto

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

 Francesco Proietto

Pag. 1 di 7



La presente determinazione si compone di n° 7 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
allegato n. 1
allegato n. 2
allegato n. 3
allegato n. 4
allegato n. 5

Il Dirigente della UOC Patrimonio e Tecnico

Visto il Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502 e successive modificazioni ed integra-

zioni;

Visto il Decreto Legislativo 16/10/2003, n. 288;

Vista la Legge Regionale 23/01/2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con Delibera n. 153 del 19/02/2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 02/07.2019, modificato e integrato con 

la Delibera 1254 del 02/12/2020, n. 46 del 21/01/2021 e n. 380 del 25/03/2021, 

approvate dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione 

Lazio, con Determinazione n. G03488 del 30/03/2021;

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29/10/2021 avente 

ad oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapi-

ci Ospitalieri.

Vista la deliberazione n.1123 del 02/11/2021 di insediamento ed assunzione in carica 

del Direttore Generale degli  Istituti  Fisioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa 

Marina Cerimele.

Viste le deliberazioni n. 212 del 16/03/2022 e n. 154 del 28/02/2022 con le quali sono 

stati nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Ammi-

Pag. 2 di 7



nistrativo ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fisiote-

rapici Ospitalieri.

Vista la deliberazione n. 1166 del 19 novembre 2021 di attribuzione delle deleghe ai 

Dirigente del Ruolo Amministrativo e professionali degli IFO;

Visto il  D.Lgs.  18  aprile  2016  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 

della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture” e ss.mm.ii., nel seguito indicato come “Codice”;

Visto il D.P.R. n. 207 del 5 ottobre 2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del 

Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163”, nelle parti ancora vigenti al momen-

to delle opere in parola;

Visto l’art. 15 comma 13 lett. D) della Legge n. 135/2012 il quale dispone che “gli enti 

del servizio sanitario nazionale (……) utilizzano, per l’acquisto di beni e servizi 

relativi di importo pari o superiore a 1.000 euro alle categorie merceologiche 

presenti nella piattaforma CONSIP, gli strumenti di acquisto e negoziazione tele-

matici messi a disposizione dalla stessa CONSIP ”;

Premesso che la UOSD Patologia Clinica e Biobanca Oncologica, UOSD Sperimentazione 

Clinica Fase 1 e Medicina di precisione, UOSD Clinical Trial Center e Biostati-

stica  e  Bioinformatica,  la  UOC Farmacia,  la  UOC Anatomia Patologica e  la 

UOSD Immunotrasfusionale  degli IFO utilizzano da anni il Sistema SmartVue 

della Thermo Fisher Scientific S.P.A. per le esigenze collegate ad aspetti assi-

stenziali o ad aspetti strategici della Direzione Scientifica e della Direzione Ge-

nerale;

Pag. 3 di 7



che questo Sistema, garantisce il monitoraggio delle Temperature e la gestione 

locale e remota degli allarmi;

Premesso che il Sistema Smart-Vue deve essere aggiornato per garantire un maggiore stan-

dard di sicurezza alle ultime edizioni;

che, affinché l’aggiornamento possa essere portato a termine, è necessario sosti-

tuire parte della strumentazione informatica a corredo con dispositivi di ultima 

generazione che sono da considerarsi parte integrante dell’impianto di allarme 

temperature;

Attestato che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri hanno richiesto con nota prot. 14632 del 

04 novembre 2022, che si allega alla presente e ne forma parte integrante e so-

stanziale (allegato n.1), alla società Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. una 

offerta per il servizio di aggiornamento del sistema Smart-Vue già in funzione e 

l’approvvigionamento dei pezzi di ricambio;

che in data 29 dicembre 2022 la Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. ha tra-

smesso l’offerta economica n. 2022-ADS-2111 pari a 7.205,00 € che si allega al 

presente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale (allegato n.2);

che gli Istituti Fisioterapici Ospitalieri hanno chiesto con nota prot. 409 del 12 

gennaio 2023, che si allega alla presente e ne forma parte integrante e sostanzia-

le (allegato n. 3), alla società Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. un migliora-

mento dell’offerta economica;

che in data 20 gennaio 2023 la Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. ha tra-

smesso l’offerta economica n. 2023-ADS-8 pari a € 5.300,00 che si allega al pre-

sente provvedimento e ne forma parte integrante e sostanziale (allegato n. 4);

Verificato che l’offerta risulta essere tecnicamente corretta ed economicamente congrua e 

perfettamente rispondente agli specifici requisiti tecnici;

Pag. 4 di 7



Considerato che per l’affidamento di che trattasi è stata avviata un Trattativa Diretta sulla 

piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, RDO n. 

3417851,  allegata al presente provvedimento in modo da formarne parte inte-

grante e sostanziale (allegato n. 5), con la società Thermo Fisher Scientific Mila-

no S.r.l., con sede in strada Rivoltana Km.4, 20090 Rodano (MI), nella quale la 

società ha accettato le specifiche contrattuali proposte da questa UOC  e ha pre-

sentato l’offerta migliorativa come richiesto per un importo di € 5.300,00 (oltre 

IVA  22% = € 6.466,00);

Visto l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, per affidamenti di importo in-

feriore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto anche senza previa consulta-

zione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;

Ritenuto per quanto sopra motivato, di affidare alla società Thermo Fisher Scientific Mi-

lano S.r.l. con sede in strada Rivoltana Km.4, 20090 Rodano (MI), il servizio di 

aggiornamento tecnologico del Sistema Smart-Vue con approvvigionamento di 

pezzi di ricambio per la complessiva spesa di € 5.300,00 (oltre IVA  22% = € 

6.466,00), graverà sul conto n.1.01.02.09.01, dell’esercizio finanziario 2023.

Visto il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
5.300,00 €

 Somme a disposizione  

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 

50/2017 e s.m.i. (1.875% A)
99,38 €

C I.V.A. (22% A) 1.166,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.265,38 €

T TOTALE (A+D) 6.565,38 €

Pag. 5 di 7



Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il  servizio pubblico,  ai  sensi 

dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché alla 

stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, 

n. 15;

DETERMINA

Ai sensi dell’l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.lgs. n.50/2016 e per i motivi esposti in narrativa 

che si intendono integralmente confermati, di:

 affidare il servizio di aggiornamento tecnologico del Sistema Smart-Vue con approv-

vigionamento di pezzi di ricambio alla società Thermo Fisher Scientific Milano S.r.l. con 

sede in Rodano (MI) Località Pobbiano, Strada Rivoltana KM 6/7. Codice fiscale /P.IVA: 

10282490159. Importo 5.300,00 (oltre IVA  22% = € 6.466,00) - CIG Z423A089F7.

 approvare il Quadro Economico complessivo:

A
Importo Servizio di Manu-

tenzione
5.300,00 €

 Somme a disposizione  

B
Art.113 ex D.Lgs. n. 

50/2017 e s.m.i. (1.875% A)
99,38 €

C I.V.A. (22% A) 1.166,00 €

D
Totale somme a disposizio-

ne (B+C)
1.265,38 €

T TOTALE (A+D) 6.565,38 €

Pag. 6 di 7



L’onere di cui al presente provvedimento per un importo totale di € 6.565,38 sarà così ripartito:

- 5.300,00  (oltre  IVA   22%  =  €  6.466,00)  sul  conto  1.01.02.09.01  -  esercizio 

finanziario 2023;

- 99.38  sul conto 5.16.04.06.05 accantonamento incentivi funzioni tecniche art.113 

D.Lgs.50/2016 - esercizio finanziario 2023;

-

Centro di costo: 

- 305050 UOSD Immunotrasfusionale per € 1.313,08;

- 305060 UOSD Patologia clinica e Biobanca Oncologica per € 1.313,08;

- 302050 UOSD Sperim. Clin. :Fase 1 e Medicina di precisione per € 1.313,08;

- 110000 UOSD Clinical Trial Center e Biostatistica e Bioinformatica per € 1.313,08;

- 100025 UOC Farmacia per € 1.313,08.

La UOC Patrimonio e Tecnico curerà tutti gli adempimenti per l’esecuzione della presente determi-
nazione. 

Il Dirigente della  UOC Patrimonio e Tecnico

Francesco Proietto

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 7 di 7










































